
 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

1 

  

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

CUP F82J24000430006 

VISTO il D.L. del 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 

2020, n. 12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 

dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 recante anche disposizioni generali sul funzionamento del Fondo 

Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 

luglio 2021 che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-

2027;; 

VISTO il Programma Nazionale Fondo Asilo, migrazione e integrazione 2021-2027, 

adottato con Decisione C(2022)8785 del 29 novembre 2022 della Commissione 

Europea; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 6 febbraio 2023, registrato dalla Corte dei 

Conti al n. 335 del 13 marzo 2023, di approvazione delle disposizioni attuative del 

Programma Nazionale FAMI 2021-2027; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 6 febbraio 2023, registrato dalla Corte dei 

Conti al n. 336 del 13 marzo 2023, di designazione dell’Autorità di gestione e 

dell’Autorità di audit del Programma Nazionale FAMI 2021-2027; 

ACCERTATO  che la gestione del Fondo e ̀ stata attribuita al Ministero dell’Interno, Dipartimento 

per le Liberta ̀ Civili e l’Immigrazione; 

PRESO ATTO  che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 78 dell’11 giugno 2019 

e ̀ stata individuata la Direzione Centrale per le Politiche Migratorie – Autorità 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione quale Autorità di Gestione del FAMI 

2021-2027; 

VISTO il Manuale di attuazione e gestione del Programma Nazionale FAMI 2021-2027, 

adottato dall’Autorità di gestione; 

VISTO il DPCM 30 settembre 2020, n. 164 (GU, Serie Generale, n. 309 del 14 dicembre 

2020), recante il Regolamento concernente l’organizzazione del MUR, nonché il 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

2 

  

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

Regolamento concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione 

del Ministro dell’Università e della Ricerca, di cui al DPCM 30 settembre 2020, n. 

165 (GU, Serie Generale, n. 309 del 14 dicembre 2020); 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 19 febbraio 2021 (GU, 

Serie Generale, n. 74 del 26 marzo 2021), recante “Individuazione e definizione 

dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero 

dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2025, n. 62, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero dell'università e della ricerca” (GU 

Serie Generale n.100 del 02-05-2025); 

VISTO il DPR del 21 ottobre 2022 (GU n.250 del 25-10-2022) con il quale la Senatrice 

Anna Maria Bernini è stata nominata Ministro dell’Università e della Ricerca; 

VISTA il dPCM dell’8 agosto 2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 11 ottobre 

2024 al n.2612, che attribuisce al Dott. Gianluigi Consoli l’incarico di funzione 

dirigenziale di livello generale di direzione della Direzione generale 

dell’internazionalizzazione e della comunicazione nell’ambito del Ministero 

dell’Università e della Ricerca, di cui all’art. 1, comma 2 lett. d) del decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164; 

VISTO il D.L. 15 novembre 2023, n. 161 Disposizioni urgenti per il «Piano Mattei» per 

lo sviluppo in Stati del Continente africano, che evidenzia la necessità e urgenza 

di potenziare le iniziative di collaborazione tra Italia e Stati del Continente 

africano, al fine di promuovere lo sviluppo economico e sociale e di prevenire le 

cause profonde delle migrazioni irregolari; 

VISTO il Manuale delle regole di ammissibilità delle spese nell’ambito del Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027, in particolare la Macro voce E – 

Auditors; 

VISTA la Proposta Progettuale presentata dall’Ufficio II della Direzione generale 

dell'internazionalizzazione e della comunicazione del Ministero dell’Università e 

della Ricerca in data 29 ottobre 2024, tramite il sistema informativo FAMI 2.0, 

denominata “Capacity building della Formazione superiore italiana (Università, 

Istituzioni dell’Alta Formazione Artistica Musicale e Coreutica e Scuole Superiori 

di Mediazione Linguistica) per l’accoglienza e l’integrazione dei migranti nella 

formazione di III grado”, per un importo pari a € 5.999.985,22 a valere sul Fondo 

Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027; 

VISTO il Decreto dell’Autorità di Gestione, prot. 0009597 del 12 novembre 2024, di 

approvazione della Proposta Progettuale “Capacity building della Formazione 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

3 

  

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

superiore italiana (Università, Istituzioni dell’Alta Formazione Artistica Musicale 

e Coreutica e Scuole Superiori di Mediazione Linguistica) per l’accoglienza e 

l’integrazione dei migranti nella formazione di III grado” PROG – 1117, per un 

importo pari a € 5.999.985,22 a valere sul FAMI 2021- 2027; 

VISTA la nota dell’Autorità FAMI prot. 0016948 del 5 dicembre 2024, recante 

“Comunicazione di ammissione al finanziamento del progetto - “Capacity 

building della Formazione superiore italiana (Università, Istituzioni dell’Alta 

Formazione Artistica Musicale e Coreutica e Scuole Superiori di Mediazione 

Linguistica) per l’accoglienza e l’integrazione dei migranti nella formazione di III 

grado” PROG – 1117, presentato dal MUR – Ministero dell’Università e della 

Ricerca”; 

CONSIDERATO che si è reso necessario procedere alla sottoscrizione della Dichiarazione di 

Impegno FAMI Codice Progetto 1117 per la realizzazione del progetto “Capacity 

building della Formazione superiore italiana (Università, Istituzioni dell’Alta 

Formazione Artistica Musicale e Coreutica e Scuole Superiori di Mediazione 

Linguistica) per l’accoglienza e l’integrazione dei migranti nella formazione di III 

grado”, di importo pari a € 5.999.985,22, a favore del Ministero dell’Università e 

della Ricerca; 

VISTO che la predetta Dichiarazione di Impegno stipulata tra il Ministero dell’Università 

e della Ricerca, in qualità di “soggetto beneficiario” e l’AdG del FAMI, prevede 

all’art. 4.1, lett. m) e n), tra gli obblighi del Beneficiario, l’obbligo di individuare 

“un Revisore indipendente per la verifica amministrativo-contabile di tutte le 

spese sostenute e rendicontate” e di un “Esperto Legale per la verifica di tutte le 

procedure di affidamento di forniture, servizi, lavori e di tutti gli incarichi 

individuali esterni”; 

CONSIDERATA la necessità, al fine di dare attuazione ed esecuzione ai predetti obblighi e, più in 

generale, di procedere allo sviluppo del progetto, conferire l’incarico di supporto 

degli Uffici coinvolti nella gestione del Progetto 1117 - “Capacity building della 

Formazione superiore italiana (Università, istituzioni dell’Alta Formazione 

Artistica Musicale e Coreutica e Scuole Superiori di Mediazione Linguistica) per 

l’accoglienza e integrazione dei migranti nella formazione di III grado” finanziato 

a valere sull’O.S. 2 -Migrazione legale e integrazione del Programma Nazionale 

del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021 – 2027” – a n. 1 

Revisore legale indipendente e a n. 1 Esperto legale; 

RITENUTO necessario, con riferimento alla suddetta proposta progettuale, procedere con la 

selezione di n. 1 Revisore legale indipendente e n. 1 Esperto legale; 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

4 

  

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

VISTA la nota Prot. n. 850 del 5 febbraio 2025 con la quale la Direzione generale 

dell’internalizzazione e della comunicazione ha richiesto alla Direzione generale 

del personale, del bilancio e dei servizi strumentali di verificare eventuali 

disponibilità di personale interno al MUR per la selezione di n. 2 risorse dotate di 

idonea specializzazione per la verifica amministrativo- contabile di tutte le spese 

sostenute e rendicontate e per la verifica di tutte le procedure di affidamento di 

forniture, servizi, lavori e di tutti gli incarichi individuali esterni; 

VISTO l’avviso di interpello (prot. Reg. Decreti 159 dell’11 febbraio 2025) rivolto al 

personale interno del Ministero dell’Università e della Ricerca per il conferimento 

di incarichi individuali, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, 

n. 165, nell’ambito del PROGR. 1117 - “Capacity building della Formazione 

superiore italiana (Università, Istituzioni dell’Alta Formazione Artistica Musicale 

e Coreutica e Scuole Superiori di Mediazione Linguistica) per l’accoglienza e 

l’integrazione dei migranti nella formazione di III grado”; 

CONSIDERATO che nel predetto Avviso di interpello veniva previsto che “Per l'espletamento degli 

incarichi sono richieste n. 2 risorse umane in possesso dei seguenti requisiti, così come meglio 

specificati nella Tabella allegata sub «A», parte integrante del presente Avviso: a) n. 1 risorsa, 

per il profilo di Revisore legale indipendente per la verifica amministrativo- contabile di tutte le 

spese sostenute e rendicontate, in possesso di: laurea specialistica o magistrale, o diploma di laurea 

vecchio ordinamento in materie economiche, conoscenza fluente dell’inglese parlato e scritto, titolo 

professionale di revisore legale; b) n. 1 risorsa, per il profilo di Esperto legale per la verifica di 

tutte le procedure di affidamento di forniture, servizi, lavori e di tutti gli incarichi individuali 

esterni, in possesso di: laurea specialistica o magistrale, o diploma di laurea vecchio ordinamento 

in Giurisprudenza, conoscenza fluente dell’inglese parlato e scritto, titolo professionale di 

avvocato”; 

RILEVATO che alla scadenza del termine di partecipazione non sono state trasmesse domande 

da parte del personale interno; 

RILEVATA l’assenza all’interno dell’Amministrazione di professionalità e di disponibilità a 

ricoprire gli incarichi di n. 1 Revisore legale indipendente e n. 1 Esperto legale; 

VISTO l’Avviso Pubblico n. 8875 del 09 giugno 2025 avente ad oggetto “ il conferimento 

incarichi di n.1 Revisore legale indipendente e n.1 Esperto legale, mediante 

procedura selettiva comparativa, presso la Direzione generale 

dell’internazionalizzazione e della comunicazione del Ministero dell’Università e 

della ricerca, a supporto degli Uffici coinvolti nella gestione del Progetto 1117 – 

“Capacity building della Formazione superiore italiana (Università, istituzioni dell’Alta 

Formazione Artistica Musicale e Coreutica e Scuole Superiori per la Mediazione Linguistica) 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

5 

  

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

per l’accoglienza e integrazione dei migranti nelle formazione di III grado” finanziato a valere 

sull’O.S. 2 – Migrazione legale e integrazione del Programma Nazionale del Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione 2021 – 2027” 

CONSIDERATO che a norma dell’art. 4 dell’Avviso Pubblico, “La selezione delle candidature utilmente 

pervenute sarà affidata ad apposita Commissione” 

VISTO il budget di progetto, come approvato in data 12 novembre 2024, che prevede 

l’imputazione, alla voce di costo E (Auditors), delle somme, rispettivamente, di € 

50.000,00 (Revisore legale indipendente) e di € 50.000,00 (Esperto legale) al lordo 

di ogni onere (ivi comprese, ma non solo, cassa professionale e, se applicabile, 

IVA e ritenuta d’acconto) ed ogni eventuale onere accessorio conseguente; 

CONSIDERATA la necessità di nominare, alla scadenza del termine per la presentazione delle 
candidature, i componenti della Commissione; 

 

VISTI i CV della dott.ssa Francesca Ciangola, dell’avv. prof. Alessandro Benincampi e 
dell’avv. Giuditta Mattace, i quali possiedono specifica e adeguata competenza ed 
esperienza per ricoprire il ruolo di componenti della Commissione; 

CONSIDERATA la specifica esperienza della dott.ssa Ciangola, quale dirigente dell’Ufficio IV della 
Direzione Generale dell’Internazionalizzazione, la specifica esperienza 
professionale e scientifica (specie nel GSD 12/GIUR-11) dell’avv. prof. 
Benincampi nonché la specifica esperienza dell’avv. Mattace quale funzionario 
dell’Ufficio II della Direzione Generale dell’Internazionalizzazione; 

CONSIDERATA la disponibilità dei predetti a ricoprire l’incarico, con attribuzione alla dott.ssa 
Ciangola delle funzioni di Presidente, dell’avv. prof. Alessandro Benincampi e 
dquale componente e dell’avv. Giuditta Mattace quale componente con funzioni 
di Segretaria della Commissione. 

Tutto quanto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

ART.1 

È nominata la Commissione di valutazione della procedura relativa all’Avviso pubblico per la selezione 

di n.1 Revisore legale indipendente e n.1 Esperto legale, cui conferire incarichi di supporto degli Uffici 

coinvolti nella gestione del Progetto 1117, nella seguente composizione: 

1. Dott.ssa Francesca Ciangola, dirigente di ruolo del MUR, con funzioni di Presidente; 

2. Avv. Prof. Alessandro Benincampi, avvocato del libero foro, con funzioni di componente; 

3. Avv. Giuditta Mattace, funzionario del MUR, con funzioni di componente e Segretario; 

ART. 2 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

6 

  

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

A conclusione di ciascuna seduta, la Commissione avrà cura di redigere apposito verbale. 

ART. 3 

La partecipazione dei componenti alla presente Commissione è gratuita e non comporta nuovi o maggiori 

oneri a carico della finanza pubblica. All’atto dell’insediamento, i componenti della Commissione 

rendono una dichiarazione in merito all’insussistenza di situazione di incompatibilità e di conflitto di 

interesse. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Gianluigi Consoli 

“Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse” 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it

		2025-07-14T13:20:59+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2025-07-14T16:50:39+0200
	protocollo




